Bisogna dire che poi Bradeen tuttavia si allontanò troppo dalle fonti quando negò credibilità al passo di Asconio circa l'esistenza del *ius a.c.R.p.m.* almeno dall'89 a.C.

All'opinione tradizionale si è contrapposto frontalmente in tempi recenti S. Sisani, il quale ha proposto di integrare le ll. 76-77 (= 83-84) e 78-79 (= 85-86) di *lex repetundarum* nel modo seguente³³:

³⁰ D.W. Bradeen, *Roman Citizenship per magistratum*, in *CJ.* 54, 1959, 221-228, seguito da A.W. Lintott, H.B. Mattingly, M.H. Crawford, *Lex repetundarum*, in M. Crawford (a c. di), *Roman Statutes I*, London 1996, 65-112, 111.

³¹ A. Rosenberg, *Die Entstehung des sogenannten Foedus Cassianum und des latinischen Rechts*, in *Hermes* 55, 1920, 337-363, 347 s.

³² Questo vale sia per il caso che la clausola riguardasse solo i Latini (come io ritengo: vd. oltre nel testo), sia per il caso che riguardasse *peregrini*, includendo i Latini.

³³ S. Sisani, *Latinità non latina: lo ius Latii come strumento di integrazione delle comunità provinciali in età repubblicana*, in *Gerión* 36, 2018, 331-378, 351.

76-77: *De ceivitate danda.* ^{vac.} *Sei quis eor[u]m quei ceivis Romanus non erit ex hac lege alteri nomen [detolerit, quei eorum quei dictator praetor aedilisve fuerint ad praetorem] quouis ex hac lege quaestio erit detolerit, et is eo iudicio hac lege condemnatus erit, tu[m] eis quei eius nomen detolerit, quouis eorum opera maxime is condemnatus erit, ceivis Romanus iustus esto - c. 100 - leibereique eiei gnateis quei] | ceivis Romanus ex hac lege fiet nepotesque [t]um eiei filio gnateis ceivis Romanei iustei sunt [atque in eius tribum quei eo iudicio hac lege condemnatus erit sufragiu]m ferunt inque ea<m> tribum censento militiaeque eis **vocatio esto, aera stipendiaque o[m]nia merita sunt<o>**. **Nei qui magistratus prove magistratu** - c. 150 - eius h(ac) l(e-ge)] | nihilum rogato. ^{vac.}*

78-79: *De provocation[e] vocation]eque danda.* ^{vac.} *Sei quis eorum quei [ceivis Romanus non erit ex hac lege alteri nomen detolerit, quei eorum quei dicta]tor praetor aedilisve non fuerint ad praetorem] quouis ex hac lege quaestio erit [detolerit, et is eo iudicio hac lege condemnatus erit, tum quei eius nomen **detolerit, quouis eorum opera maxime is condemnatus erit, ei provocatio esto** - c. 20 - **vocatioque militiae munerisve esto atque aera stipendiaque omnia merita sunt**] | eius militiae munerisque poplici in su[a] quouisque cei]vitate. ^{vac.}*

Partendo dal presupposto che le due disposizioni appaiono impostate allo stesso modo e che riguardino sempre i vincitori in processi di *repetundae*, l'autore ha ipotizzato che esse fossero speculari e che quindi nelle ll. 76-77 si disciplinasse il caso di *socii peregrini* ex-magistrati delle loro comunità, i quali, dopo la vittoria nel processo, accedevano alla cittadinanza romana (*Sei quis eor[u]m quei ceivis Romanus non erit ex hac lege alteri nomen [detolerit, quei eorum quei dictator praetor aedilisve fuerint]*), mentre i *socii peregrini* non ex-magistrati delle loro comunità, dopo la vittoria nel processo, potevano ricevere al massimo la *provocatio ad populum* e la *vacatio munerum*.